ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº2094 /25 LF, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Guarda Municipal, que adote as

medidas cabíveis, no sentido de disponibilizar efetivo com viaturas da Guarda Municipal para a

realização de patrulhamento ostensivo na Rua Visconde de Porto Seguro, localizada no Centro,

durante o período de Natal e Ano Novo.

Câmara Municipal de Formosa, 26 de novembro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

O período de final de ano é marcado por intenso fluxo de pessoas e aumento significativo da

movimentação comercial na região central, especialmente na Rua Visconde de Porto Seguro. Esse cenário

demanda reforço nas ações de segurança preventiva, garantindo maior proteção aos comerciantes,

consumidores e moradores locais.

O patrulhamento ostensivo da Guarda Municipal contribuirá para inibir furtos, roubos, vandalismo e

demais ocorrências, além de proporcionar sensação de segurança à população e apoio aos

estabelecimentos que estendem seus horários de atendimento nessa época.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-28T14:13:05-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro